1

[image: image1.png]

Ч`ваш Республикин

Улат`р район=н

Администраций=

ЙЫШ~НУ

13.02.2013  № 63
Улат`р хули

Чувашская Республика

Администрация

Алатырского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2013  №  63
г. Алатырь

О проведении на территории Алатырского района конкурса «Самый пожаробезопасный объект культуры»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью повышения безопасности объектов образования, обеспечения снижения риска возникновения пожаров постановляет:
1. В период с 15.02.2013 г. по 31.05.2013 провести на территории Алатырского района конкурс «Самый пожароопасный объект культуры».
2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении конкурса «Самый пожаробезопасный объект культуры» (приложение № 1);

2.2. Состав комиссии по подведению итогов  конкурса «Самый пожаробезопсный объект культуры»  (приложение № 2);

3. Подведение итогов конкурса, указанного в п. 1 настоящего постановления, провести 01.06.2013 года.

4. Начальнику отдела информационного обеспечения Кирсанову А.В. известить население  и организации района о проведении конкурса и его итогах через средства массовой информации.
5. Определить распорядителем средств  на проведение мероприятий указанных в п. 1 настоящего постановления управление образования и молодежной политики администрации Алатырского района.
6. Финансовому отделу администрации Алатырского района  предусмотреть финансирование  мероприятий, указанных в п. 1 настоящего постановления, за счет бюджета администрации Алатырского района.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы, начальника управления организационной работы и информационного обеспечения администрации Алатырского района Шпилевую Н.И.
Глава администрации                                                                               Н.Г. Романов

Приложение № 1 к постановлению

главы администрации

Алатырского района

от «13» февраля 2013 г № 63
Положение
 о проведении на территории Алатырского района конкурса
«Самый пожаробезопасный объект культуры»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 с целью обеспечения снижения риска возникновения пожаров.
2. Порядок подачи заявок:

2.1. Заявка на участие в конкурсах подается директором образовательного учреждения согласно приложению 1 к настоящему положению.

3. Порядок проведения конкурса:

3.1. Комиссия, созданная постановлением главы администрации района, оценивает состояние пожарной безопасности объектов образования и их соответствие критериям согласно приложениям  2-4 к настоящему положению.

3.2. По итогам оценки состояния объектов образования комиссией составляется акт оценки по форме, согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
4. Подведение итогов конкурса:

4.1. Победителям присуждается звание «Самый пожаробезопасный объект культуры» и награждаются дипломами I, II, III степени

Первый заместитель главы                                                     Н.И. Шпилевая

Приложение № 2 к постановлению
главы администрации
Алатырского района
от «13» февраля 2013 г № 63
СОСТАВ

комиссии по подведению итогов конкурса «Самый пожаробезопасный объект культуры»

	Шпилевая Н.И.
	Первый заместитель главы, начальник управления организационной работы и информационного обеспечения, председатель комиссии

	Аладышкин А.И.
	Начальник отдела по строительству и жилищно—коммунальному хозяйству, заместитель председателя

	Аблизина Е.А.
	Специалист 2 разряда сектора специальных программ, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Захаров Е.Б.
	Начальник ОНД по г. Алатырь и Алатырскому району (по согласованию)

	Никонова Л.В.
	Начальник отдела культуры, межнациональных отношений и архивного дела

	Апраксин А.В.
	Заведующий сектором специальных программ

	Кирьянов А.И.
	Председатель Совета Алатырского местного отделения ВДПО (по согласования)

Первый заместитель главы                                                    Н.И. Шпилевая

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный объект культуры»

По номинации __________________________________________________

1. Наименование организации, Ф.И.О. руководителя _____________________

__________________________________________________________________

2. Адрес представляемого на конкурс объекта __________________________

__________________________________________________________________

Дата ___.___. 2013 г.

_________________________________

                                                                                                (подпись) (фамилия, инициалы)

Приложение 2 к Положению

Критерии оценки пожарной безопасности объекта образования
	№

п/п
	Наименовании показателей
	Оценочный балл
	Примечание

	1
	Наличие противопожарной наглядной пропаганды на специально  оборудованном стенде
	+ 30 баллов

	2
	Количество пожаров, загораний, произошедших в здании за последние 5 лет
	За 1 пожар 10 баллов снимается от набранной суммы
	Пожары, загорания вошедшие в стат. Учет (книга учета в отделе ОГПН)

	3
	Отсутствие на прилегающей к зданию территории мусора, самовольно возведенных сгораемых построек, соответствие требованиям пожарной безопасности противопожарных разрывов
	+10 баллов

	4
	Соответствие требованиям правил пожарной безопасности и СПиП подъездных путей для пожарной техники к зданию
	+ 10 баллов

	5
	Наличие  исправных противопожарных  водоисточников наружного противопожарного водоснабжения  в радиусе 200 м от здания, соответствующих требованиям правил пожарной безопасности и СНиП
	+ 10 баллов
	Исправность водоисточников (гидрантов) определяется комиссионно с пробным пропуском воды

	6
	Наличие указателей соответствующих требованиям НПБ 160-97 в местах размещения противопожарных водоисточников
	+ 10 баллов

	7
	Соответствие требованиям правил безопасности и СНиП подъездных путей для пожарной техники к противопожарным водоисточникам
	+ 10 баллов

	8
	Наличие обработки сгораемых конструкций чердачного помещения огнезащитным составом (для зданий с объемной кровлей), отсутствие обрушений огнезащитного слоя штукатурки  на сгораемых конструкциях перегородок, перекрытий
	+ 10 баллов
	Определяется наличием акта  приемки работ по обработке

	9
	Отсутствие сгораемых материалов в чердачном помещении
	+ 10 баллов

	10
	Отсутствие захламленности подвальных помещений сгораемыми материалами
	+ 10 баллов

	11
	Наличие замков на дверях подвалов и люках лазов в чердачные помещения, выходов на кровлю здания, наличие информационных надписей о месте хранения ключа
	+ 10 баллов

	12
	Наличие лестниц предусмотренных проектным решением на лазах в чердачное помещение (выходе на кровлю)
	+ 10 баллов

	13
	Содержание в исправном состоянии оконных проемов подвальных помещений, остекленения слуховых окон чердачных помещений
	+ 10 баллов

	14
	Наличие плафонов соответствующих конструкции светильников на электролампах в подвальных помещениях, коридорах, лестничных клетках
	+ 10 баллов

	15
	Наличие калиброванных предохранителей или исправных автоматов защиты, соответствующих  току нагрузки, устройств защитного отключения (УЗО) в электросетях
	+ 10 баллов

	16
	Соответствие требованиям пожарной безопасности электрических сетей, электрических щитов, электроустановочной арматуры в здании, отсутствие временных участков эл. Проводки, скруток жил электропроводов, оголенных участков проводки
	+ 10 баллов

	17
	Исправность и соответствие требованиям нормативной документации дымогазоотводящих и вентиляционных каналов, подтвержденные актом проверки
	+ 10 баллов

	18
	Соответствие требованиям пожарной безопасности путей эвакуации, эвакуационных выходов в здании
	+ 20 баллов

	19
	Наличие и исправность, укомплектованность пожарных кранов внутреннего противопожарного водопровода (предусмотренных проектным решением)
	+ 10 баллов

	20
	Наличие знаков пожарной безопасности, соответствующих требованиям НПБ 160-97, на путях эвакуации, в местах размещения пожарных кранов, в местах размещения первичных средств пожаротушения
	+ 10 баллов

	21
	Наличие первичных средств пожаротушения в помещениях
	+ 50 баллов

	22
	Соответствие требованиям пожарной безопасности классификации зданий, сооружений, строений и пожарных отсеков по функциональной пожарной опасности (тех. регламент ПБ – статья – 32).
	+ 30 баллов

	23
	Количество способов защиты людей и имущества от воздействия опасных факторов пожара на объекте (тех. регламент ПБ – статья 52)
	+ 10 баллов за каждый их способов

	24
	Соответствие путей эвакуации людей при пожаре статье 53 тех. регламента
	+ 10 баллов

Приложение 3 к Положению

АКТ – ОЦЕНКИ

Осмотра объекта, представленного на участие в конкурсе «Самый пожаробезопасный объект культуры»

Комиссия в составе: ________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

в рамках проведения конкурса «Самый пожаробезопасный объект культуры» произвела « ___» _______________________ 2013 года осмотр объекта и прилегающей территории по адресу: _________________________

__________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя _______________________________________________

	№

п/п
	Наименование критерия
	Оценка (баллы)
	Примечание

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	Итоговая оценка:

Члены комиссии:

С актом – оценки ознакомлен _____________  __________________________

                                                           (подпись)                            (Ф.И.О. руководителя)

Замечания к акту: __________________________